Propter quid Christus mortuus est? Resp. ut vinceret mortem, & nobis vitam darèt. *Art. 2. n. 6.*

Cur sit mentio de sepultura? Resp. ut magis confirmetur quod mortuus sit. *Articul. 4.*

Corpus Christi in sepulchro passumne est corruptiōnem? Resp. Propheta ait nullam. *Num. 8.*

De materia Passionis Christi id est de eo, in quo Passio effecta est. Num. 8.

Quid est materia passionis Christi? Resp. Illud, in quo passio recepta est. *Art. 4. n. 2.*

In quo fuit recepta? Resp. ait Cat. tum in anima, tum in corpore. *Art. 4. n. 9.*

Vnde habetur quod anima passa sit? Resp. Quia Christus dixit, *Tristis est anima mea usque ad mor. em.*

Quænam pars animæ passa est, superior, an inferior? Resp. Catechismus ait inferior. *Art. 4. n. 2.*

Quomodo natura humana personæ diuinæ unita potuit pati? Resp. Per talem unitiōnem proprietates humanae nature sublatæ non sunt. *Ibidem.*

De effidente Passionis Christi. Num. 9.

Articulo 4.
Num. 11.

QVINAM fuerunt authores, & effectores passionis Christi? Resp. Primo, Deus pater pro nobis tradidit illum: secundo ipsem Christus pro nobis animam suam posuit, & tale genus mortis elegit, & oblatus est, quia voluit. 3. Gentiles illius mortis authores fuerunt. 4. Iudei magis. 5. Iudas eum prodidit. 6. Petrus eum renegauit. 7. certi omnes deseruerunt, atque ita totus mundus in mortem Christi conspirasse videtur.

Articulo 4.
Num. 2.*Ibidem.*

Quid impulit Christum, ut supplicium Crucis subiiceret? Res. peccata hominum.

Qui fuerunt authores, & ministri mortis Christi? Resp. Illimet peccatores, pro quorum salute Christus patiebatur.

Articulo 4.
Num. 1.
&c.

De forma, seu modo Passionis Christi. Num. 10.

QUOT possunt considerari circa formam, & modum, quo Christus passus est? Resp. Multa, primo, acerbitas Passionis: secundo, indignitas respectu eius qui patiebatur: tertio, indignitas respectu illorum qui ministri illius fuerunt: quartu, immensa charitas, qua Christus passus est: quinto, infinitus valor dictae passionis: sexto, quod haec passio omnium virtutum perfectissimum est exemplum.

De acerbitate Passionis Christi. Num. 11.

Articulo 4.
Num. 13.

QUOMODO potest considerari quanta fuerit acerbitas Passionis Christi? resp. Examinando extensionem, & intensionem dolorum, & passionum illius.

Num. 2.
& 23.*Articulo 4.*

QUOMODO extensio? Resp. Primo cum corpus, tum anima passa sunt. In corpore quaelibet pars passa est: pedes, & manus clavis crucis affixa, caput spinis compunctum: & arundine percussum; facies sputis foedata, alapis casia, totum corpus flagellis verberatum est: Secundo anima, & quoad omnes sensus passa est, visus vidit horribilia, auditus audiuist ignominias, gustus expertus est fellis amaritudinem: tactus vbique perperitus est: Tertio passio fuit diurna, & mors crucis prolixior, passiones Christi extendebat. Quartu, haec passio ad multa loca, ad varios iudices, Reges, & ministros extensa est.

Articul. 4.

Quid potest considerari: circa intensionem? Resp. potest probari quod fuerit maxima: primo ex effectu: quia si sola cogitatio, & passionis representatio adeo Christum affi-

xit, vt factus sit in illo sudor velut guttae sanguinis decurrentis in terram, quid fieri in reali passione: Secundò corpus Christi fuit perfectius, & temperantius quam aliorum hominum corpora, ideo acriorem quoque sentiendi vim habuit: tertio anima Christi fuit omnium nobilissima, & innocentissima, item, & purissimum corpus illius, ideo ignominias, & irrisiones cum maiori afflictione patiebatur. Quarto ceteris sanctis in tormentis sapissime Deus solamen, & lætitiam immittebat, at Christus Calicem amarissimæ passionis nulla suavitate permixta temperauit.

De circumstantijs, qua passionis acerbitatem angebant.

Num. 12.

Quae circumstantiae augebant passionis acerbitatem? Res. Primo persona, qua patiebatur Cœator Dominus, scit gloria, Filius Dei, Propheta, Sacerdos, Rex Secundo pro quibus patiebatur, pro seruis, inimicis, peccatoribus: Tertio, à quibus patiebatur, nempe ab omni genere, & ordine hominum, denum ab illis pro quorum salute patiebatur: Quartò cum modis, & circumstantijs loci, temporis, socrorum, & similiu in summam ignominiam præferentibus: & quis ista poterit explicare.

Quomodo passio Christi omnium virtutem magistra sit.

Num. 13.

Passio Christi est-ne magistra omnium virtutum? Res. Est, nam patientiam, & humilitatem, & charitatem eximiam, & mansuetudinem, & obedientiam & summa animi constantiam paupertatem etiam, & alia ita in summo gradu opere ipso declaravit, vt talis passio summa Christi prædicationis ad viuum relata dicenda videatur.

Ar. nu. 10.
11, 12. 13.

Art. 4.n.13

De valore passionis Christi.

Num. 14.

Passio Christi quanti valoris fuit? Resp. Infiniti.

Cur tanti? Resp. Primo, quia persona Christi erat infinita, tota autem passio dictæ personæ tribuenda est, ideo ab illa recipit infinitatem: secundo, in Christo quædam ratione erat gratia infinita, per quem passio ipsa in infinitum grata Deo reddebat, ideo valoris erat infiniti: tantus est enim valor rei, quanti res aestimatur, & grata existit: Passio autem Christi in infinitum Deo gratissima fuit.

Art. 4.c.14
C. 15.

344 Pars II. Doct. Conc. & Cat.

Art. 4. n.

Passio Christi est-ne sufficiens ad integrè, & perfectè,
& cum summo rigore iustitiae satisfaciendum pro pec-
catis totius mundi? Resp. omnino.

Ibidem.

Est-ne sufficiens meriti pro omnibus hominibus vi-
tam æternam? Resp. Ita est.

Ibidem.

Quomodo potest simul satisfacere, & mereri? Res pre-
tium, quod Christus in cruce pro nobis obtulit debitum
nostris, non solum par, & æquale fuit, verum etiam ea
longè superauit, ideo prout debitum soluit conuenit illi
satisfactio, prout plus dedit meritum illi conueniens
est.

De fine passionis Christi. Num. 15.

Ar. 4. n. 11

Vis est finis passionis Christi? Res est producete illos
effectus, ad quos passio est ordinata.

Ibidem.

Ad quo, effectus est ordinata? Res, aliqui sunt respectu
Dei, alij respectu hominum, & alij respectu diaboli,
moris, atque peccati.

Ar. 4. n. 11

12. 14. 15.

Quos effectus facit respectu Dei? Res. Primo dat sum-
mam laudem, & gloriam illi, Secundo, satisfacit pro
peccatis, & offendis illi illatis: Tertio reddit gratias pro
collatis beneficiis: Quartò noua imperat ab illo bene-
ficia.

Quid facit contra peccatum, mortem, & diabolum?
Res destruit illa, & tyrannidem illorum.

Art. 4. n. 4.

De fructu passionis Christi erga homines. Num. 16.

Qvæ commoda ex passione Christi hominibus pro-
ueniunt? Res. Primo liberat nos à peccatis: Secundo
eripit à dæmonis seruitute, atq; tyraido: Tertio pœnam
peccatis nostris debitam persoluit: Quartò Deo Patri nos
reconciliauit, illique pro peccatis nostris satisfecit, & il-
lum placatum nobis reddidit: Quinto meruit nobis vitā
æternam, & paradisi iannuæ per illam nobis aperte sunt.

De applicatione passionis Christi, & eius necessitate. Nu. 17.

Sess. 6. ca. 3.

Christus-ne pro omnibus hominibus mortuus est?
Resp. pro omnibus.

Omnis nō homines per Christi mortem salvi sient?
Res. non, infideles enim, hæretici, & mali Christiani, per
illam salutem non consequentur.

Ibidem.

Cur hoc? Res. quia beneficium passionis Christi dictis
non communicatur.

Cur non communicatur? Resp. quia meritum passionis *Ibidem.*
illis non applicatur, *Ibidem.*

Hac applicatio est-ne omnino necessaria? Resp. omnino, de illa enim ita ait Concilium: Verum et si ille pro omnibus mortuus est, non tamen omnes beneficium mortis eius accipiunt, sed iij dumtaxat, quibus meritum passionis eius communicatur.

Cur Deus vult hanc applicationem esse necessariam? Ref. *Art. ibid.*
quia rei natura ita requirit: Medicina enim non debet prodesse infirmo, cui non applicatur.

Deus est-ne paratus illam omnibus applicare? Resp. non *Seſſ. 6. c. 5.*
solum paratus, sed rogat.

Cur tot hominibus non applicatur? Resp. ex culpa ipſo-*Ibidem.*
rum fit.

In quo est haec culpa? Resp. quia nolunt facere quod de-
bent, ut illis applicetur.

De modo obtineri applicationem passionis. Num. 18.

Quid debet fieri, ut dicta obtineatur applicatio? Resp. *Seſſ. 6. c. 5.*
Duo, unum est accedere ad Sacra menta: aliud est *c. 6.*
præparare ſeipſum, tum ad sacramenta, tum ad dictam
applicationem fufcipiendam.

Quare oportet accedere ad sacramenta? Resp. quia sunt
media, per quae passio Christi hominibus applicatur.

In quo confitit præparatio, quae dicta est? Resp. in fide,
spe, charitate, & poenitentia.

Qua ratione? Resp. Primo oportet credere, quod passio *Art. 4. n. 14.*
Christi habeat vim, si sit applicata, faciendo quod dictum *Seſſ. 6. ca. 6.*
est, & credere quod applicetur per sacramenta: Secundo, sperare quod tales applicationes obtinebit, si cum Dei
auxilio præparatus accedit: Tertio velle diligere Deum,
& odio habere peccatum.

Hæc præparatio est-ne necessaria? Resp. In adultis omni-*Seſſ. 6. ca. 5.*
nino necessaria est.

De exercitatione circa passionem Christi.

Num. 19.

Quid debent facere Parochi, confessores, & concionatores circa passionem Christi? Resp. debent summa diligentia conari, ut inducant fideles ad se exerceendum *Art. 4. n. 9.*
circa passionem Christi sicut modò dicetur. *c. 10.*

Fideles quid facere debent? Resp. aliquid debent pre-

346 Pars secunda Doctr. Con. & Cat.

Parte, primò in intellectu: secundò in voluntate: tertio in corpore, ac sensu.

Art. n. 2.3 Quid in intellectu? Res. primò, intuiti infinitam vim peccati, & inexplicabiles miseras ex illo emanantes; secundò, certò sibi persuadere, quod meritum passionis Christi est unicum remedium peccati, & misericordiarum illius: tertio, contemplari qualitatem, acerbitatem, & circumstantias passionis, & præcipue quis est ille, qui paritur: quarto, considerare necessitatem & modum applicationis: quinto, necessitatem preparationis ad illam: sexto, in his omnibus infinitam dei misericordiam, & bonitatem admirari.

Art. 4. n. 1 Quid debet facere voluntas? Resp. primò, deber summo odio prosequi peccatum: secundò, summo amore diligere Christum, à quo tantum, & tale remedium nobis collatum est: tertio, procurare applicationem dicti remedij, ideo ad Sacra menta cum præparatione accedere: quarto, quotidie frequentius in corde memoriam passionis retinere: quinto, meditando passionem, omnes virtutes in illa ad discere: sexto, in temptationibus reculerere ad illam, ut illius virtute victor evadere possit.

Art. 5. n. 2 Quid debet facere sensus? Resp. aliquid quotidie pati in memoriam passionis Christi, veluti in sumendo cibo, potu, vestitu, labore, & similibus.

Explicatio Articuli Quinti.

Ibidem. *Dé descensu Christi ad Inferos. Num. 1.*

Quid per inferos significatur? Res. Non sepulchrum, vt quidam impie opinati sunt, sed loca, & receptacula animarum, que infra terram abdita sunt.

Ibidem. n. 3 Quæ, & quot sunt dicta loca? Resp. Primò datur infimus, & teterimus, & obscurissimus carcer, qui infernus, & abyssus; & gehenna appellatur, ubi demones, & damnati igne cruciati sunt: secundò purgatorium, in quo per ignem animæ piorum ad definitum tempus expiantur, & de hoc Scriptura, Apostolica Traditio, & Concilia fidem faciunt. Tertio, sinus Abrahæ, ubi ante Christi Aduentum animæ sanctorum excipiebantur, ibique sine ullo doloris sensu quieta habitatione propter spem futuræ redēptionis fruebantur. Aliqui Doctores addunt quartū, id est locum ubi pueri sine baptismo ante ysum rationis

decedentes excipiuntur, sed de hoc Catechismus nihil proponit.

Ad quem locum Christus descendit? Resp. Ad sinum Abrahae.

Quid descendit, anima, an corpus, an diuinitas? Ref. non descendit corpus, quia mansit in sepulchro, non descendit propriè loquendo diuinitas, quia hæc ybique est: Anima autem Christi est illa, quæ descendit.

Hæc anima descendit-ne tantum virtute, seu potentia, *Ibidem.* an potius verè, & realiter? Respon. Reali præsentia descendit.

Potest dici, quod Christus ad inferos descendit? Resp. potest, quia quidquid animæ, vel corpori Christi tribuitur, illud personæ ipsius tribuendum est. *Ar. 5. nu. 1.*

Dum corpus Christi fuit in sepulchro, & anima in sinu Abrahae, potest dici, quod eadem Christi persona apud inferos fuerit, & in sepulchro iacuerit? Ref. potest, quia persona Christi nunquam ab anima, vel corpore etiam in triduo mortis separata est.

Diuinitas fuit separata ab anima, vel corpore in triduo mortis? Ref. non.

Minuit-ne de sanctitate, vel potestate Christi quod ad inferos descenderit? Ref. non minuit, sed auxit: Christus enim non ut captivus, sed ut victor, ac inter mortuos liber aliosque liberaturus descendit. *Ar. 5. nu. 5.*

Quando anima Christi descendit? Ref. postquam à corpore egressa est. *nu. 1. art. 1.*

Quandiu ibi mansit? Ref. Deum corpus eiusdem in sepulchro fuit. *nu. 5. art. 6.*

Propter quid Christus ad inferos descendit? Ref. Primo ut ereptis dæmonum spoliis animas SS. Patrum ē sinu Abrahæ liberaret, ut secum in cælum perduceret: secundo ut suam etiam apud inferos ostenderet potestatem.

Quid apud inferos fecit Christus? Resp. præter dicta sic air Catechismus, statim illius aspectus clarissimam lucem captiui attulit, eorumque animas immensa letitia, gaudióque impleuit: quibus etiam optatissimam beatitudinem, quæ in Deo visione consistit, impetratus fuit: quo facto id comprobatum est, quo latroni promiserat illis verbis: *Hodie mecum eris in Paradiſo.* *ar. 5. num. 8.*

348 Pars II. Doct. Conc. & Cat.

Ibidem.

Portæ Paradisi fuerunt-ne apertæ alicui antequam Christus moreretur, ac resurgeret? Resp. Non, sed omnes vel in Sina Abrahæ, vel in purgatorio detinebantur.

De Resurrectione Christi. Num 2.

Ar. 5.nu.7

Quid est resurrectio? Res. est redditus animæ ad corpus, à quo illa fuerat separata.

Ibidem.

& a. 11.n.2

Resurrectio dicitur de anima, an de Corpore Christi? Resp. de corpore, quia hoc solum fuit mortuum, & ideo per animæ unione ad vitam reuocatum.

Ar. 5.nu.6.

Potest dici quod Christus resurrexit? Res. potest: quia quod tribuitur corpori Christi, & ipsi Christo tribuere opus est.

Ibidem.

Ar. 5.n.8.

Quomodo Christus resurrexit? Res. per hoc quod item anima corpori unita est.

Qua virtute resurrexit? Resp. non aliena, ut alij, sed propria virtute, quod in Christo proprium est.

Ibidem.

Quomodo Christus poruit seipsum ad vitam reuocare; Res. diuina vis tum corpori in sepulchro, tum animæ apud inferos existenti coniuncta fuit, per quam, & anima portuit ad corpus redire, & corpus animæ coniungi.

Ibidem.

Nonne aliquando Scripturæ dicunt Christum à Patre suscitatum fuisse? Respon. Catech. ait: Christus vt homo à Patre dicitur suscitarus, vt verò Deus est, seipsum suscitatuit.

Ar. 5.n.10

Quando Christus resurrexit? Res. tertia die postquam mortuus est.

Ibid. nu.2.

Iti tres dies fuerunt ne integri, & completi? Resp. Secundus fuit completus alij non.

Ibidem.

In quo die resurrexit? Resp. in Dominico, sed summo mane,

Ibidem.

Quomodo fuit tertia die si ante ortum solis die Dominico resurrexit? Respon. Diei computatio incipit à media nocte ad medianam noctem; cum ergo mortuus sit die Veneris hora nona, per reliquum illius diei mortuus maneat, similiter per totum diem Sabbathi; post medianam verò noctem Dominicus dies incipiebat, ideo in tertia die facta est resurrectio.

Ibidem.

Cur tertia die resurrexit? Res. ait Catech. Ut Christus suam Diuinitatem declararet, Resurrectionem ad finem sæculi differre noluit, vt verò homo crederetur, non sta-

tum post mortem , sed tercia die reuixit , quod temporis
spatium ad veram mortem comprobandam , satis esse vi-
debatur .

Ob quas causas Christus resurrexit ? Ref. Primo , quia iustam erat , vt Christus resurrectione exaltaretur , qui morte , & passione fuerat humiliatus . Secundo , vt fides nostra confirmaretur , quod resurrectione potissimum sit . Tertio , vt fides nobis resurgendi traderetur . Quartò , vt salutis , & Redemptionis nostra mysterium absoluere tur ; Christus enim sua morte nos à peccatis liberavit ; resurgens vero præcipua nobis bona restituit , quæ peccando amiseramus .

Quæ utilitates ex Christi resurrectione ad nos proueniunt ? Respon . Primo , intellectus noster illuminatur , vt Christi diuinitatem cognoscat , & credat . Secundo , Christi resurrectione nostræ resurrectionis causa fuit . Tertio , per illam docemur . qua ratione spirituali peccatis moriendo cum Christo ad nouam vitam resurgere debeamus . Quartò , docet nos , vt postquam mortui sumus peccatis in vita innocentia perseueremus , quia *Christus resurgens , iam non moritur , & mors illi ultra non dominabitur .* Quinto non solum docet perseverantiam , sed vim præbet perseuerandi .

Quæ signa sunt spiritualis resurrectionis ? Resp . vnum , sapere caelestia : aliud , desplicere terrena .

Explicatio Articuli Sexti . De Ascensione Christi .

Num. I

Christus antequam ascendit in cælum compleuit-ne opus , & mysterium nostræ Redemptionis ? Resp . compleuit , quia in passione pro nobis plenè satisfecit .

Completa fuit-ne exequitio dictæ redēptionis ? Ref . Ibidem . non , sed multa tum à Christo , tum à nobis supererant facienda , vt hominis redēptio perficeretur .

Quid faciendum erat Christo ? Resp . officium tum iudicis , tum aduocati . ideò ascendit in cælum , vt aduocati munus pro nobis adimpleret .

Qua virtute Christus ascendit ? Respon . non aliena , vt Helias , & alij , sed propria virtute ascendit .

Hæc virtus fuit-ne Christi , vt Deus eft , an vt homo . Ibidem . Resp . fuit etiam vt homo .

Art. n.s. II

*Art. 5. n.s.
13. & 14.*

Art. 6. n.s.

Art. 1. n.s. I.

Art. 6. 2.

Art. 7. n.s. 2.

350 Pars ij. Doct. Conc. & Cat.

Ibidem.

Qua ratione? Ref. ait Catec. Quamus enim naturam vi, id fieri non potuerit, tamen virtus illa, qua beata Christi anima praedita erat, corpus, ut libuit, mouere potuit, corpus vero quod iam gloriam adeptum erat, mouentis animae imperio facile parebat.

Ar. 5. n. 12. Christus ascendit ne, ut Deus, an ut homo? Resp. ait Catec. Ut homo est, in cælum corpore, & anima ascendit, nam ut Deus est, inquit ab eo absuit, ut qui diuinitate sua loca omnia compleat.

Ar. 6. n. n. 5. Quibus de causis Christus ascendit in cælum? Respon. Primo, quia eius corpori gloriose non terra, sed cœli domicilium conueniebat. Secundo, ut ibi apud Patrem aduocati pro nobis officio fungeretur. Tertio, ut ostenderet regnum suum non esse terrenum, & deficiens, sed cœlestes, & aeternum. Quartò, ut nos, mentesque nostras ad paradisi desiderium cleuaret, ac inflammeret.

Arts. n. n.
6. 7. 8. 9. Quæ utilitates ad nos ex Christi Ascensione prouenerunt? Ref: Primo, Spiritum sanctum in nos misit. Secundo, dum fungitur officio aduocati, infinita bona nobis obtinet. Tertio, datur nobis causa maximæ lætitiae, & spei quod tantæ authoritatis aduocatum in cœlo habeamus. Quartò, portas cœli aperuit, ibique nobis locum preparauit, viamque munivit, per quam illuc perveniremus. Quinto, Prophetas, & sanctos Patres in Paradisum tanquam primitias generis humani introduxit. Sexto, datur nobis occasio maioris meriti circa fidem, dum in Christum non præsentem aspectui, sed absentem credimus. Septimo, confirmatur spes nostra, quod ubi est caput nostrum, ibi & nos membra esse illius ope possimus. Octavo, amor noster in cælum rapitur, quia ubi est Christus thesaurus noster, ibi, & cor nostrum esse debet. Nono, mens nostra ad perfectiora erigitur, si enim Christus visibili præsentia apud nos permanisset, dum illum, ut hominem aspiceremus, quasi amore corporali diligemus, nunc autem in cœlo existens amorem nostrum reddidit spiritualem, & dum absentem illum cogitamus, ut Deum diligimus, & honoramus. Apostoli enim in Christo præsente magis humanitatem, in absente magis diuinitatem dilexerit. Decimo, per Ascensionem Christi Ecclesia magis munieribus est dece-

Yata nam illi Spiritus sanctus, cum suis donis datus est,
& Christus vniuersa Ecclesiae inter homines pastorem,
& summum Antistitem Petrum Apostolorum Principem
reliquit; Quosdam dedit Apostolos, Prophetas, Euange-
listas, Pastores, Doctores, atque ita ad dexteram Patris
sedens, aliis & que diuersa dona semper impertivit: De-
mum Ascensio Christi noua soluta nobis viam ad celum
ascendendi parafecit, ac demonstravit sed etiam vim, &
virtutem illuc perueniendi nobis largita est.

De sessione Christi ad dexteram Patris.

Num. I.

Christus manetne in celo cum magno honore? Ref. *Art. 6. n. 3.*
Cum maximo.

Quibus verbis explicatur tatus honor? Resp. tribus. *Ibidem.*
Primum, sedere. Secundum, ad dexteram. Tertium, Patris.
omnipotentis. *Ibidem.*

Sedere significatne hoc loco figuram, vel situm, vel
positionem corporis Christi, ita ut corporaliter dicatur
sedere? Ref. non; quia ita sedere corporibus ob lassitudi-
nem concedi solet, in Christi autem corpore gloriose
lassitudo cadere non potest.

Quid significat ergo sedere? Ref. Primum regiam, sum-
mantque potestatem ac gloriam; quia sedere apud Re-
gem, summam indicat dignitatem, & maiestatem. Secun-
do indicat firmam, ac stabilem possessionem dictae pote-
statis, ac gloriae, qui enim sedet, quasi fixus atque quietus
manet, ideo sedere indicat stabilem possessionem. *Ibidem.*

Deus habet ne dexteram, vel sinistram? Resp. non, quia
talia corporibus tribuuntur, ideo cum Deus spiritus sit,
illi conuenire non possunt. *Ibidem.*

Cur ergo tribuitur Deo? Resp. per metaphoram id sit, *Art. 6. n. 3.*
sæpe enim Sacra literæ, ut se humano captui accommo-
dant, Deo humana tribuant membra, & affectiones.

Quare Christus dicitur sedere ad dexteram? Respon-
dit Catec. quia in humanis rebus ei maiorem honorem
tribui existimamus, qui ad dexteram collocatur, ob id ad
explicandam Christi gloriam ad dexteram sedere con-
fitemur.

352 Pars II. Doct. Conc. & Cat.

Ibidem.

Cur dicitur Patri: & omnipotens? Resp. Ut significetur causa tantæ gloriæ, tum quia est Filius, tum quia est illius Patris, qui infinitam potentiam, & maiestatem habet, cum enim sit Filius heres vniuersorum, quanta est gloria Patris, tanta & Filii maiestas confitenda est.

Explicatio Articuli Septimi De iudicio Christi.

Num. I.

Art. 7.n. 2 Christus exercet officium Iudicis? Resp. non solum Redemptoris, & aduocati, sed etiam iudicis officium habet.

Art. 7. Quid circa iudicium Christi debet considerari? Respond. primo de iudice: secundo de iudicio: tertio de sententia iudicis: quartò, de utilitate, quæ ex dicto iudicio accipi potest.

Ibidem. Quis est iudex viuorum, & mortuorum? Ref. Christus. Christus est-ne Iudex, vt Deus, an vt homo? Ref. ait Catec. Sacrae literæ declarant, quod non solum, vt Deus, sed etiam, vt homo à Deo Iudex est constitutus.

Art. n.7.5. Nonne potestas iudicandi omnibus personis sanctæ Trinitatis communis est? Ref. Est, sed præcipue tribuitur Ilio, ea ratione, qua ipsi quoque sapientia tributa est.

Art. 6.7. Cur potissimum Christo, etiam vt homo est, officium datum est iudicandi? Resp. Primò, decebat vt iudex hominum corporeis oculis posset videri, & eius sententia auribus percipi, & omnino quod iudicium illud sensibile esset. Secundò, iustissimum erat, vt Christus, qui vt homo inquis hominum sententiis condemnatus fuit, omnium deinde iudex ab omnibus conspiceretur.

Art. 7. n.2. Quando Christus hoc iudicium exercabit? Resp. in secundo aduentu, & in fine mundi.

Ibidem. Quotuplex aduentus Christi? Resp. duplex, unus est cum carnem assumpsit, & homo factus est, secundus cum ad iudicandos homines in fine mundi venturus est, primus misericordiae, secundus iustitia tribui debet.

Art. 6. n.3. Quotuplex est iudicium Christi? Respond. duplex, unum priatum, & fit cum unusquisque nostrum migrat ē vita, statim enim ad tribunal Christi sistitur, vt de actibus cor-

dis, ori
in fine
præsen
futuru

Quil
Resp. P
vel vtile
præmiu
enim fi
alios su
ratione
vniuersa
iniuste
iuste da
uentu h
est, vt f
ac virtij
animæ e
& poena
aliqua p
minus v
uant, &
& paup
Dei iust
nerali i
factum
penis n
terrentu
penæ d

Quæ
Sacrî li

Prima
Secun
los, seu

Terri
generale

Qua
feret? R
tes intu
pronunc

dis, oris & operis rationem reddat; alterum publicum, quod in fine mundi, uno die, uno in loco omnibus hominibus præsentibus, & spectantibus, quid in æternum de singulis sit futurum determinabit.

Quibus de causis hoc iudicium vniuersale futurum est? *Art. 7.n.4.*
Resp. Primò, quia exempla, opera, & doctrina multorum vel vtile, vel damnum efficiunt; ideo ante finem mundi præmium, vel poena illis decerni non poterat: parentes enim filios, doctores liberos, magistri discipulos: & alij alios successiuè sui imitatores relinquunt: vnde quadam ratione, vel boni, vel mali futuri causa sunt. Secundò per vniuersale iudicium satisfiet famæ multorum piorum, quæ iniuste fuit offensa, & à multis auferetur gloria illis iniuste data, sine enim publico, & vniuersali hominum conuentu hoc fieri posse non videbatur. Tertiò, quia iustum est, vt sicut corpora fuerunt consortia laborum, & virtutis ac vitij, ita essent præmij, ac poenæ: conueniens fuit vt animæ corpora reassumerent, & post hoc vtrisq; præmia, & poenæ decernerentur. Quartò, quia Deus nunc videtur aliqua permettere, quæ Diuinæ iustitiae, & prouidentiae minus videntur conuenire, veluti quod impij pacifice viuant, & diuinitis aliisque bonis abundant; iusti verò afflicti & pauperes sint, æquum erat, vt coram omnibus summa Dei iustitia atque prouidentia declararetur, quod in generali iudicio optimè fit. Quintò, optima ratione à Deo factum est, vt hominibus finale iudicium cum præmijs, & poenis modò proponeretur, sic enim pij recreantur, impij terrentur, iusti in virtute confirmantur, mali à peccato meū poenæ deterrentur.

Quenam signa generale iudicium præcedent? Resp. ex *Art. 7.n.7.*
Sacris literis habetur quod hæc tria.

Primò, prædicatio Euangeli per vniuersum orbem.

Secundo, discessio, id est, diuisio inter gentes, & populos, seu discessio à fide.

Tertiò, Antichristus, Hæc tria cum fuerint, propè esse generale iudicium indicabunt.

Qualem, & quomodo Christus pro iustis sententiā *Art. 7.n.8.*
feret? Respon. sic Christus latet oculis pios à dextra stan-
tes intuens: ita de illis iudicium summa cum benignitate
pronunciabit: *Venite benedicti Patri, possidete Re-*

354 Pars secunda Doctr. Cone. & Cat.

gnum, quod paratum est vobis à constitutione mundi. Quid
hoc iucundius?

Art. 7.n.4. Et quale iudicium in impios erit? Res. ad hos qui à si-
nistra stabunt, Christus contra eas suam iustitiam in eos
effundet, his verbis: *Discidite à me maledicti in ignem
eternam, qui paratus est Diabolo, & Angelis eius.*

Ibidem, Hæc sententia quidam malo continet? Res. Primo pœ-
nam damni. Secundo, pœnam sensus.

Ibidem. Quid est pœna damni? Res. Est carentia omnis boni, &
principiū diuinæ visionis.

Ibidem. Quæ verba explicant pœnam damni? Res. illa: *Discidi-
te à me, & illa, Maledicti. Dum enim ait, Discidite à me,*
ostendit auersionem à Deo, separationem, & carentiam
visionis illius, absentia eum non videmus. Cum vero di-
cit, *maledicti*, declarat quod Deus non solum erit illis
non amicus, sed inimicus, non solum non faciet illis
bona sed faciet mala, non solum non diligit, sed odio
habebit. Maledicere enim Dei est malum non solum di-
cere, sed facere.

Art. 7.n.10 Quid est pœna sensus? Res. est illa; quæ corporis per-
cipitur sensu, ut in verberibus, & flagellis contingit, sed
principiū ignis tormenta summi doloris sensum effice-
re solent.

Quibus verbis explicatur pœna sensus? Res. Primo illo
verbo *in ignem*. Secundo illo *eternum*. Tertio illo *qui
paratus est Diabolo, & Angelis eius.*

Primum declarat maximam pœnam. Secundum maxi-
mam durationem. Tertium: terrores crudelissimos, &
summè infensos.

Art. 7.n.11. Quæ utilitas oritur ex consideratione iudicii? Res.
Primo, cohabet homines à peccatis, & frenat prauas
animi cupiditates. Secundo, iusti ad virtutem maximè
incitantur, cum per illam vident tanta bona obtineri, &
tanta mala vitari. Tertio, misericordie iuncta ad perferendas
miseras, & iniurias, & calumnias iniuste illatas. Conso-
latur enim quod in tali iudicio omne occultum mani-
festum coram omnibus fieri. Et unicus quod suum
est tribuetur.

D
nis no
sancto
nis, &
Qui
nomine
illius à
proced

Q
Singu
ritus sa
quia D

In e
sancte

Hoc
lem vi
sanctit

Qua
lio at
sanctu
men at

Cur
& Filiu
reperi
non po

Cum
quia P
autem
genito

S Pir
Pat
fit prob
In ob
plicatu

Explicatio Tercia partis Symboli olt.

DE quanam re agitur in tertia parte Symboli ? Resp. *Cat. c. 1.* Primò, de Spiritu sancto, qui est caput, & fons omnis nostræ sanctitatis. Secundò, de Ecclesia, quæ à Spiritu sancto sanctificatur, & regitur. Tertiò, de quibusdam bonis, quæ per Spiritum sanctum Ecclesiae collocata sunt.

Quid debet considerari de Spiritu sancto? Resp. Primo, de nomine ipsius. Secundo, de persona. Tertio, de processione illius à Patre, & à Filio. Quartò, de effectibus, qui ab ipso procedunt.

*Explicatio Articuli Octauii.**De nomine spiritus sancti. Num. 1.*

Qibus conuenit haec vox *Spiritus*? Resp. conuenit præcipue animabus iustorum, Angelis, & Deo. Singula persona Trinitatis, nempe Pater, & Filius, & Spiritus sanctus, possunt dici *Spiritus*, & *sanc tus*? Resp. possunt, quia Deus *spiritus* est, item, *sanc tus* est.

In articulo octauio quomodo accipitur ista vox *Spiritus sanctus*? Resp. pro tertia persona Sanctissima Trinitatis. *Ar. 8. n. 2.*

Hoc nomen conuenitne illi? Resp. omnino, quia spiritualem vitam in nos infundit, & toti Ecclesiae fons, & caput est sanctitatis.

Quare Spiritui sancto nomen proprium sicut Patri, & Filio attributum non est? Resp. quia processioni, qua Spiritus sanctus à Patre, & à Filio originem habet proprium nomen assignatum non est.

Cur non est assignatum? Resp. quia illa actio, qua Pater, & Filius producunt Spiritum sanctum in humanis non reperitur, ideo à rebus creatis proprium nomen desumit non potest, sed communii vocabulo utriusque est.

Cur Patri, & Filio proprium nomen est tributum? Resp. quia Pater per generationem producit Filium, generatio autem in humanis reperitur, & generanti nomen Patris, genito nomine Filii impositum est. *Ibid.*

De persona spiritus sancti. Num. 2.

Spiritus sanctus estne Deus? Resp. omnino, æque ac *Cat. 1. n. 4.* Pater, & Filius, & *Cat. per scripturas* evidenter quod ita sit probat, & est de fide.

In octauo articulo explicaturne quod Deus sit? Resp. explicatur, per illud verbum, *In*. *Ar. 9. n. 1.*

356 Pars II. Doct. Conc. & Cat.

Ar. 9. n. 22. Qua ratione? Resp. credere In, excepto Deo, nulli reveal personæ creatæ potest conuenire, ideo qui credit in Spiritum sanctum, facetur illum esse Deum, octauus autem articulus habet *Credo in Spiritum sanctum.*

Ca. 1. n. 4. Spiritus sanctus estne vna ex Diuiniis personis? Resp. est; nempe tertia; Pater enim est prima, Filius secunda; Spiritus sanctus tertia.

Pref. ar. 7. Cur tercia persona est? Resp. propter originem quia enim à Patre originem habet Filius, & à Filio ac Patre Spiritus sanctus, propter hanc originem, ut supra dictum est, dicitur quod Pater est prima persona, Filius secunda, Spiritus sanctus tertia.

Art. 8. n. 4. Propter hoc estne aliqua inæqualitas, ita ut Spiritus sanctus sit minor, aut posterior Patre ac Filio? Resp. nulla est omnino.

De processione Spiritus sancti. Num. 3.

Ar. 8. n. 3. Vid significat hoc nomen processio? Resp. Significat quod aliquid ab alio deductionem, vel emanationem, vel originem habeat.

Ibidem. Quot sunt in Deo emanationes, vel processiones? Resp. duæ, vna per intellectum, & dicitur generatio & per hanc producitur Filius à Patre: alia per voluntatem, & hæc proprium nomen non habet, sed congruo nomine dicitur Spiratio, vel processio, & per hanc Spiritus sanctus à Patre, & à Filio procedit.

Art. 8. n. 8. Catechismus quid docet de hac processione? Resp. ait in hac Deus seipsum totum vi amoris communicat: id est in processione, que sit in Deo, per intellectum Deus communicat se totum per modum Verbi: in hac autem communica se totum per modum Amoris, quia producit Spiritum sanctum, qui Amor est.

Art. 8. n. 9. Quodnam est principium, à quo ista processio emanat? Resp. Pater, & Filius, qui considerantur tanquam unum principium illius, non tanquam duo.

Art. 8. n. 1. Per quam potentiam Pater, & Filius producunt Spiritum sanctum? Resp. per voluntatem amore inflammatam.

Ibidem. Qua ratione producunt? Resp. per modum amoris, id est eo modo, quo amor à voluntate productus est, non eo quo Verbum ab intellectu produci solet.

Quis

Quis producitur? Resp. Spiritus sanctus qui est idem *Art. 6.n.10.*
plenè & per charitatis amorem à Patre, & Filio procedens, genitorem, & genitum, æterno atque indissolubili vinculo inter se connectens.

De effectibus Spiritus sancti. Num. 4.

Spíritus sanctus producítne aliquos effectus in nos? Resp. *Art. 8.n.7.*
producit.

Dicuntur effectus Spiritus sancti? Res. Dicuntur, & illi *Ibidem.*
vt proprii tribuuntur.

Dicti effectus à tota Trinitate producti sunt? Resp. ita *Ibidem.*
est, quia opera omnia, quæ Deus extra se facit toti Trinitati communia sunt.

Cur ergo præcipue Spiritui sancto appropriantur? Resp. *Ibidem.*
quia Spiritus sanctus est amor diuinus, & bonitas illi à Sacris literis appropriatur, & tanquam perennis fons bonitatis, ideo effectus qui à diuina voluntate veluti amore inflammata in nos proficiuntur, recte Spiritui sancto quadam ratione appropriari debent.

Omnia bona, & beneficia à Deo accepta tanquam à *Art. 8.n.7.*
Spiritū sancto data cognoscine debent? Resp. ita est, vnde
Spiritus sanctus Donum appellatur.

Cur dicitur Donum? Resp. quia summus Dei in nos amor *Ibidem.*
efficit, vt beneficia nobis collata benignè, & gratuitò, & absque spe remunerationis tribuantur.

Quæ differentia est inter Spiritum sanctum, & effectus *Art. 9.10.*
illius? Res. illa quæ est inter creatorem, & creaturam.

Nonne aliquando effectus, vel dona Spiritus sancti dicuntur Spiritus sanctus, veluti dicitur spiritus sapientiae, &c. Resp. ait Catech. dicuntur, & tamen dona Spiritus sancti ab eodem spiritu tanquam finitum ab finito sunt distinguenda.

Qui sunt isti effectus? Resp. primus est, vita spiritualis. *Ar. 8.n.8.*
ideo in Symbolo Nicæno dicitur spiritus vivificans: facit enim, vt anima in Deo coniuncta sit, vt quodam modo *¶ 9.*
quod vniat vita Dei, dici possit.

Secundus est, quod omnia beneficia Dei, gratuitò nobis data munera, dona Spiritus sancti vocari possunt.

Tertius, septem dona Spiritus sancti, nempe charitas, sapientia, &c. maxima cumulum beneficiorum collectum habent.

358 Pars II. Doct. Conc. & Cat.

Quartus, gratia iustificans effectus Spiritus sancti est, & hanc sequitur comitans virtutum, per illam efficimur participes divinitatis naturae, ideo per eandem Filius Dei non solum nominannur, sed vere sumus.

Art. 8. n. 1.

Quæ utilitas homini prouenit ex hac cognitione? Resp. Primo, humiliatur homo considerando se esse fontem misericordie, & omnia bona, quæ habet, ab hoc Spiritu sancto obtinuisse. Secundo, erigitur spes, ut a tam benigno datore omnia bona speret, petat, & obtineat. Tertio, prouocatur ad summum in Deum amorem, tantum enim benefactorem diligere iustissimum est.

Explicatio articuli Noni.

De sancta Ecclesiâ Catholicâ. Num. 1.

Art. c. 8.
Num. 23.

Quare post articulum de Spiritu sancto, ponitur articulus de Ecclesia? Resp. quia Ecclesia pendet a Spiritu sancto, a quo regitur, vivificatur, & sanctificatur.

In quot partes dividitur articulus de Ecclesia? Resp. In duas: in prima, agit de Ecclesia, in secunda, de communione Sanctorum.

De necessitate cognoscendi Ecclesiam. Num. 9.

Art. 9. n. 8.

Esse ne necessarium, ut omnes Ecclesiam cognoscant? Resp. ait Cat. cum Ecclesia ab omnibus parentum sit necesse est, ut a singulis cognoscatur.

Estne necessarium, ut explicetur fidelibus quænam sit vera Ecclesia? Resp. Est, quia haeretici multa mendacia de Ecclesia disseminarunt, & ideo vera doctrina de illa tradenda est.

Articolo 9. Qui paratus est credere Ecclesiam, potestne esse haereticus? Num. 1. Ref. Non potest.

De significatione huius nominis Ecclesia.

Num. 3

Art. 9. n. 2.

Ecclisia estne nomen Latinum? Resp. Non, sed Græcum est.

Quid significat? Resp. Euocationem, & a scriptoribus accipitur pro consilio, & concione, seu pro multitudine, quæ simul unita sit.

Ecclesia accipitur pro bona tantum, an etiam pro mala hominum multitudine? Resp. Aliquando Scriptura

accipit hanc vocem *Ecclesia* pro mala hominum veluti infidelium multitudine , sed ordinariè pro populo , & congregatione fidelium , & Christianorum accipi solet.

Ante Christi aduentum fidelis populus quomodo vocabatur ? Ref. Synagoga.

Cur hoc ? Ref. Quia Synagoga significat multitudinem vnitam. Hæc autem etiam animalibus conuenit , ideo ille populus significabatur tamquam pecudum more congregatur.

Cur Christianus populus dicitur Ecclesia ? Resp. Ut ostendatur , quod à Deo ad caelestia , & diuina vocatus sit.

Ecclesia vox accipitur nè semper in Scripturis pro vniuersa fidelium multitudine ? Ref. Non; sed aliquando accipitur pro sola parte fidelium veluti vnius ciuitatis : vnde Apostolus vocat Ecclesiam Corinthis congregationem fideliūm , quæ ibi erat.

Quando Ecclesia accipitur pro vniuersa fidelium multitudine ; Ref. præcipue cum apponitur hæc vox Catholica veluti ; *Credo sanctam Ecclesiam Catholicam.*

Quid significat hæc vox *Catholicam* ? Ref. Idem quod vniuerfalis.

Art. 9. n. 8.

Ibidem.

Articulog.
Num. 10.

De variis nominibus Ecclesia Catholica. Num. 4.

Ecclisia habet-ne plura nomina ? Resp. habet , primò enim dicitur domus , & ædificium Dei : secundò , columna , & firmamentum veritatis : tertio , grex ouium Christi : quarto , sponsa Christi : quinto , corpus Christi mysticum.

De partibus Ecclesia. Num. 5.

In quot partes Ecclesia diuisa est ? Resp. In duas. Vna dicitur Triumphans , & est Beatorum qui de Mundo , Carne , & Diabolo triumpharunt. Alia dicitur Militans , & est hominum viatorum , qui cum Mundo , Carne , & Diabolo bellum habent.

Illi qui sunt in Purgatorio in quānam parte Ecclesiæ sunt ? Ref. Doctores , fideles in Purgatorio penas luentes appellant Ecclesiam satisfacientem , & sunt medij inter Ecclesiam Militantem , à qua recedunt , & Triumphantem ad quam accedunt.

Num. 5.

360 Pars II. Doct. Conc. & Cat.

Ecclesia Triumphans, & Militans sunt-ne dux, an vna Ecclesia? Resp. Vna tantum ex utraque enim tanquam ex duabus partibus vna Ecclesia sit. Triumphans enim præcessit, Militans sequitur, ut cum illa coniungatur.

Quid sit Ecclesia militans. Num. 6.

Num. 11.

Num. 2.

Illa pars Ecclesiae, quæ dicitur Militans quomodo definitur? Resp. sic. Est populus fidelis per uniuersum quidem orbem terrarum dispersus, sed tamen sub eodem capite inuisibili Christo, & visibili Romano Pontifice coadunatus.

De membris Ecclesia. Num. 7.

Num. 7.

Num. 8.

Ibidem.

Num. 9.

Ibidem.

Quænam dicuntur esse membra Ecclesiae? Resp. Fideles Boni, & mali homines modo sint fideles sunt-ne membra Ecclesiae? Resp. sunt sed diuersa ratione.

Quænam est hæc diuersitas? Resp. Boni, id est, qui in gratia Dei sunt membra viua esse dicuntur, mali in peccato mortali constituti membra mortua appellantur.

Quinam lab Ecclesia excluduntur? Resp. primò infideles, qui nunquam fidem Christi suscepérunt: secundò. hæretici, & schismatici; qui à suscepta fide defecérunt: tertio, excommunicati, qui à communione Ecclesiae exclusi sunt.

Ministri Ecclesiae in peccato constituti suam retinent potestatem? Respond. Retinent, quia verè membra Ecclesiae sunt.

De Capite Ecclesia. Num. 8.

At 9.

Num. 10.

Num. 11.

I2. & 13,

Ecclesia habet caput? Respond. Habet tum inuisibile, quod est Christus, tum visibile quod est Romanus Pontifex.

Cur caput visibile à Christo Ecclesiae traditum est? Respondeo, ob triplicem rationem: prima est, quia membris visibilibus, id est, fidelibus, & corpori visibili, quod est Ecclesia, caput visibile conueniebat: secunda, quia tanta horum multitudine tam longe, latèque diffusa absque unitate visibilis capitum vniuersitate non valebat: tertia, quia sicut Christus est Sacramentorum author, & inuisibilis, ac intimus præceptor, & tamen homines ex terra os Sacramentorum ministros instituit, qui in persona sua illa conferant; ita ipse Ecclesia inuisibile caput, & intimus rector ex-

Itens eidem hominem suæ potestatis Vicarium, & Ministrum præfecit.

Quid est esse caput Ecclesiæ? Resp. Est habere potestatem in illam, & esse rectorem illius, talia enim caput habet in membra sua. *Ibidem.*

Quis primus post Christum fuit caput Ecclesiæ? Resp. *Ibidem.* Sanctus Petrus.

A quonam fuit institutus in caput illius? Resp. A Christo, cuius Vicarius fuit.

Quando? Resp. cùm illi oues suas pascendas amplissimis verbis commendauit. *Ioan. 22.*

Quare Romanus Pontifex est caput visibile Ecclesiæ? Resp. Quia est successor Petri.

Quare est successor Petri? Resp. Quia sedet in cathedra Romana in qua Petrus usque ad mortem sedet; ille enim succedit Petro, qui succedit in cathedra, in qua Petrus, dum sederet mortuus est. Ita etiam Scribæ, & Pharisei super cathedram Moysi sedere à Christo dicti sunt. *Ar. 9.* *Ibidem.*

Cur successor Petri est Vicarius Christi, & caput Ecclesiæ? Resp. Quia Christus Petrum reliquit Vicarium suum cum successoribus. *Ibidem.*

De proprietatibus Ecclesiæ. Num. 9.

Quānam sunt proprietates Ecclesiæ? Resp. Istæ quæ. Tertia, prima quod sit una: secunda, quod sit sancta: tertia, quod sit Catholica, quarta, quod sit Apostolica,

De unitate Ecclesiæ. Num. 10.

Quomodo Ecclesia est vna? Resp. Primo est vna, quia *Ibid. C. 1.* habet unum caput inuisibile Christum, visibile Romanum Pontificem: secundo, unus est Spiritus, qui regit, & sanctificat Ecclesiam, & se habet ad illam sicut anima ad corpus, cui unita est: tertio quia in Ecclesia est eadem fides, Deus idem Baptisma, eadem lex, Sacra menta, & Sacrificium idem.

De sanctitate Ecclesiæ. Num. 11.

Quæ ratione Ecclesia dicitur Sancta? Resp. Primo, quia *Ar. 9. n. 13.* Ecclesia est Deo dedicata, & consecrata: quæ autem diuino cultui sunt adscripta, ut vasa, vestes, & altaria sancta sunt, nec definit esse sancta, quia multos continet peccatores, quia sicut illi, qui artem aliquam pre-

suntur licet precepta artis non seruent, tamen artifici
retinent nomen, ita illi, qui fide, & Baptismo Christo
sunt consecrati, licet in multis offendant, & que polliciti
sunt, non prætent, tamen fideles, & sancti, quia Christi
membra sunt, vocari possunt: secundò, dicitur sancta re-
spectu capitum sui, id est Christi, qui fons est sanctitatis,
& à quo spiritus in Ecclesiam effulgit est cum donis suis;
ideo quilibet fidelis ut est membrum Christi, sanctus vo-
cari potest: tertio, dicitur sancta respectu eorum, quæ in
Ecclesia reperiuntur, ipsa enim est corpus Christi mysti-
cum, ipsa sanguine Christi alpersa est; in ipsa est lex sancta,
sanctum Sacrificium, sancta Sacra menta, demum quicunque
sanctus est extra hanc Ecclesiam esse non potest.

Num. 16.

Quomodo Ecclesia sit Apostolica. Num. 12

Quinam fideles ad Ecclesiam pertinent, & membra il-
lius sunt? Ref. Omnes, qui ab Adam in hanc usque
diem fuerunt quive futuri sunt, quamdiu mundus extabit,
veram fidem profitentes, siue illi sint Barbari, aut Scithæ,
siue liberi, siue serui.

ibidem.

Qua ratione Ecclesia dicitur Catholica? Ref. Primò,
quia omnes continent fideles, ut dictum est: Secundò, quia
omnes, qui salutem æternam consequi cupiunt, in hanc
Ecclesiam, ut ingrediantur necesse est, sicut enim tempore
diluvii extra Arcam Noë nulla erat salus, ita extra Eccle-
siam nemini salus esse potest.

Art. 9.
Num. 17.

Quomodo Ecclesia sit Apostolica. Num. 13.

Quomodo dicitur Apostolica? Ref. Primò, quia funda-
menta est supra fundamenta Apostolorum, & Prophetarum:
Secundò, quia doctrina, quam docet Ecclesia non est
recens, neque nunc primum orta, sed ab Apostolis iam olim
tradita: & per orbem terrarum disseminata usque nunc in
Ecclesia est conseruata. Tertio, quia Spiritus sanctus pri-
mum quidem Apostolis tributus est; deinde vero semper
in Ecclesia mansit, ideo vere Apostolica appellatur.

ibid. nu. 18

Quod Ecclesia errare non possit. Num. 14.

Ecclæsia potest ne errare? Ref. Ecclesia, cùm à Spiritu
sancto gubernetur, in fidei, ac morum disciplina tra-
denda errare non potest, quod idem etiam de Romane
Pontifice, ut Christi Vicario, est afferendum.

In Articulum nonum.

363

De obligacione fidelium erga Ecclesiam.

Num. 15.

Quam obligationem habent fideles erga Ecclesiam, & *Sef. 6. c. 10.*
Rom Pontif qui caput illius est? Respon. duplificem:
vnum credendi his, quæ ab illa determinata, vel approbata
sunt.

Secundò, obediendi præceptis, quæ ab illa, data sunt.

Fideles tenentur credere Ecclesiam esse? Resp. Omnino,
est enim articulus fidei.

Quomodo est articulus fidei, cum fides sit: eorum quæ
non videntur, Ecclesia autem res sit omnibus patens, &
manifesta? Resp. Ecclesia quidem, id est, fidelium congrega-
tio res visibilis est; sed mysteria, quæ in illa continentur
sola fide concipi possunt; ideo articulus fidei esse potest.

Quare in octavo articulo dicitur: *Credo in Spiritum san-* *Ibid. n. 23.*
ctum, in nono vero, non dicitur: Credo in sanctam Ecclesiam,
sed Credo sanctam Ecclesiam. Resp. Quia credere in, soli
Deo, & ultimo fini, non autem Ecclesie, vel creaturæ alii
conuenire potest.

Quæ mysteria sunt in Ecclesia, quæ credi debent? Resp. *Ar. 9. n. 24.*
Primo, in ea sunt claves Regni cælorum, nempe, potestas
remittendi peccata, excommunicandi, corpus Christi con-
secrandi, & alia.

De figuris, & Prophetiis Ecclesie. Num. 16.

In veteri Testamento præcesseruntne aliquæ figuræ de *Ar. 9. n. 19.*
Ecclesia? Respon. præcesserunt potissimum duas. Una
est arca Noë, in qua salus; extra quam mors erat in dilu-
vio; ita qui sunt in Ecclesia baptizati possunt saluari, ex-
tra illam nemini est salus. Altera fuit ciuitas Hierusa-
lem, in qua sola erat Sacrificium, & Dei veri cultus. Ita
etiam in sola Ecclesia est verum Sacrificium, & verus Dei
cultus.

Prophetæ loquunturne sunt de Ecclesia? Res. ait Catech.
testa D. Augustin. Prophetæ planius, & apertius de Eccle-
sia, quam de Christo loqui sunt: cum in eo multo plu-
res errare, ac decipi posse, quam in Incarnationis Sacra-
mento prouiderent. Deus enim significabat per Proph-
etas non desuturos impios, qui ad Simij imitationem hæ-
reticos, Catholicos, & falsam Ecclesiam, veram affirma-
rent.

Art. 9. n. 21.

De communione Sanctorum. Num. 17.

Art. 9.

Quid significat hæc dictio *Communio*? Resp. Societatem, & participationem quandam.

Num. 23.

Ibidem.

Quare post sanctam Ecclesiam ponitur Sanctorum communio? Resp. Primo, quia hæc communio ab unitate prouenit Ecclesiæ. Secundo, quin per illam quodammodo explicatur quid sit Ecclesia. Tertiò, quia dicta societas, est veluti finis Ecclesiæ. Fides enim, & membra Ecclesiæ omnia faciunt, ut in hanc societatem recipientur, & in illa constantissimè usque in finem perseuerent.

Ibidem.

Num. 24.

Quomodo communio ab unitate Ecclesiæ procedit? Respondemus, ait Catechismus *Vnitas Spiritus*, à quo Ecclesia regitur, efficit, ut quidquid in ea collatum est commune sit.

Ibidem.

Quænam est materia huius communionis? Resp. Bona quæ sunt in Ecclesia: sicut enim bona alicuius familie communia sunt, ita cum Ecclesia sit tanquam una Christi familia, omnia illius bona communia erunt.

Ar. 9. n. 24

Quæ sunt ista bona communia? Resp. Primo: Sacramenta, quibus veluti sacris vinculis fideles connectuntur Christo, ut capiti, & quorum fructus vniuersis fidelibus communis est. In Baptismo autem magna est communio; quia omnes fideles illud idem recipiunt: perfectissima autem communio est in Eucharistia, in qua fideles Christo maxime ynti sunt, & ideo eius sumptio appellatur communio. Secundo, communes sunt omnes bona operationes quæ pè sancte que à quocumque fidelis suscipiuntur, iuxta illud. *Particeps ego sum omnium timentium te*. Ideo ieiunia, orationes, & alia pia opera fidelium, ad hanc communionem pertinere dicenda sunt. Tertiò, gratiae gratis datae, veluti scientiae, prophetia, donum linguarum, & miraculorum ad donum commune Ecclesiæ concessa sunt. Deinde ait Cat. Nihil verè à Christiano homine possideretur, quod sibi cum cæteris omnibus commune esse existimatum non sit.

Ar. 9. n. 25.

Potest hæc communio explicari similitudine? Respondeo. Potest. Corpus enim humanum hanc in membris indicat communicationem, in hoc enim corpore multa sunt membra, quæ tamen unum corpus efficiunt, secundò, singula membra suum proprium munus habent, suntque dis-

ferentia in gradu honoris, dignitatis, & vtilitatis, & tamen singula cum suas exequuntur operationes, non propriam vtilitatem, sed totius corporis commodum propositum habent: tertio, dicta membra, ita sunt inter se connexa, vt si unum dolore afficiatur, cetera ob naturae cognationem, & consensum condoleant, vt si verò bene affectum sit communis, sit omnibus ille iucunditatis sensus. Ita igitur se habet Ecclesia, in ipsa enim quasi diuersa membra sunt, non solum diuersae nationes Iudeorum, Gentium, diuersi status, vt liberi, ac serui pauperes, ac diuites, sed etiam sunt diuersa ministeria, vt Apostoli, & Doctores, & Sacerdotes, Superiores & subditi, a quibus tamen omnibus cum iam dicta communione unum corpus sub Christo capite constitutum est.

Quinam fruuntur dictis bonis, & participant de iam explicata communione? Resp. Illi, qui in gratia, & charitate, & amicitia Dei sunt constituti.

Cur hoc? Resp. quia sunt membra viua, & in corpore talium membrorum communio est. *Ibidem.*

Qui sunt in corpore mortali quid habent de hac communione? Respondeo. Tales, cum sint membra mortua, fructuum communionis spiritualem, qui ad pios, & iustos homines peruenit, non percipiunt, aliqua tamen illis utilitas, & communio concessa est. Primo enim non desinunt esse membra Ecclesiae licet mortua sint. Secundo, a iustis, qui spiritu vivunt, ad amissam gratiam recuperandam adiuuantur Tertio, capiunt aliquos alios fructus quibus carent, qui ab Ecclesia praecisi sunt, veluti exhortationes, bona exempla, correctiones, & alia. Quartò, Gratiae gratis, datæ peccatoribus quoque communes esse posunt.

Explicatio Articuli decimi. De remissione peccatorum.

Num. 1.

Parochi debentne docere populos hunc articulum de remissione peccatorum? Resp. ait Catech. ob dupl. causam illis incumbit necessitas hoc faciendi: prima est, quia talis remissio est res ad salutem maximè necessaria; secunda, quia Christus in particulari dixit, oportere in nomine ipsius prædicari poenitentiam, & remissionem peccatorum.

Ar. 10. n. 1.

366 Pars ii. Doct. Conc. & Cat.

Quæ debent considerari circa hanc remissionem? Res.
Quatuor: primò, materia, id est, illud quod remittitur,
scilicet peccatum: secundo, forma, id est, modus, quo fit
remissio: tertio, efficiens: quarto, finis.

De peccato, seu materia remissionis, Num. 3.

Ar. 9. n. 2.

Quænam est materia remissionis peccatorum? Resp.
peccatum, & ipse peccator.

De pœnit.

Num. 14.

Quonodo peccatum est illius materia? Res. sicut ligna,
quæ ab igne comburuntur, sunt materia combustionis: ita
peccata quæ remittuntur, remissionis materia sunt.

ex Concil.

sess. 6. can.

Ar. 18 n. 5

Quomodo peccator materia est? Res. sicut peccator, qui
absolutur à peccatis materia est absolutionis, ita & re-
missionis peccatorum materia erit.

Ibidem.

Quodnam peccatum remitti potest? Resp. omne, nullo
penitus excepto, etiam grauissimo.

Cui peccatori peccata remitti possunt? Res. cuicunque
quantumvis improbo, & scelesto modo erratorum suorum
verè illum pœnitentia.

Ar. 10. n. 3

Quid est peccatum? Res. est offensa Dei, & mortale est
offensa grauis, veniale leuis.

Ibidem.

Quis est effectus peccati mortalis? Resp. priuare homi-
nem merito Christi, & gratia Dei.

Ar. 10. n. 3.

Quenam considerantur in peccato? Res. primò, culpa;
secundo, pena æterna: tertio, pena temporalis.

De remissione. Num. 3.

Ar. 10. n. 8.

Quid est remissio? Res. est debiti relaxatio.
Homo qui peccat fit-ne debitör Deo? Res. fit, qui
enim peccat, offendit Deum, qui autem alium iniuste of-
fendit, fit, debitör eius, cui iniusta offensa facta est.

Ibidem.

Ibidem.

& de pœ-
nit.

nit.

Num. 23.

Quomodo remittitur offensa? Resp. ex parte eius, qui
offendit, deletur satisfactio, ex parte offensi, deletur re-
missione, vel relaxatione.

Ar. 10. n. 10.

Ar. 10. n. 10.

Ar. 10. n. 10.

ibid. de
pœnib. 64.

Remissio peccatorum fit-ne semper mediante aliqua sa-
tisfactione? Res. ita est.

Ar. 10. n. 8.

Ar. 10.

Quanam re sit satisfactio? Res. merito Christi, sicut
enim qui deber pecuniam furto sublatam, si illam non ha-
bens ab alio mutuo, vel dono accipiat, & reddat: creditorū
satisfacit: ita qui Dei gloriam violavit, si meritum Chri-
sti pro tali iniuria compensanda offerat, Deo offensio se-
tisfaciet.

In Articulum decimum. 367

Quomodo sit remissio ex parte Dei? Ref. sicut creditor C.T. *seff. 6.* accepta pecunia sibi debita debitum remittit atque relaxat, *can. 7.* ita, & Deus facit.

Quanam re formaliter fit remissio peccati? Ref. Gratia Dei,

Qua ratione? Ref. peccatum cum sit offensa Dei, dicit quid Deo molestum, gracia dicit quid illi gratum, ideo contraria sunt: sicut ergo, cum manus frigida calefit formaliter a calore, frigiditas dissoluta est: ita cum in peccatore recipitur gratia, formaliter peccatum illius deletum est. *ibidem.*

Adueniente gratia deletur ne tota culpa, & tota poena peccati? Resp. Semper deletur tota culpa, & poena æterna: temporalis autem poena non semper tota deleta est: In Baptismo enim semper deletur tota, in pœnitentia vero non.

De causa efficienti remissionis peccatorum.

Num. 4.

Quænam efficiunt remissionem peccatorum? Ref. pri- *Ar. 10. n. u.* mò, Deus: secundò, Christus: tertio, ministri: quarto, *3. 5. 6. 7. 8.* sacramenta: quinto, meritum passionis Christi.

Quomodo meritum Christi efficit hanc remissionem? *Ar. 10. n. u.* Ref. Sicut qui pecunia dono ab aliquo accepta satisfacit *10.* creditori, & per illam obtinet debiti remissionem, ita & de *Ar. 10. n. u.* merito Christi pro nobis satisfaciens dicendum est. *3. 4. seff. 6.*

Quænam sacramenta efficiunt hanc remissionem? Ref. *c. 3. & 4.* Baptismus, & Pœnitentia. *Art. 10. n. u.*

Quomodo hoc faciunt? Ref. Applicando peccatori me- *6. 9. & 10.* ritum passionis Christi, ita ut per talem applicationem vir- tute etiam Sacramenti gratia in homine efficiatur.

Quis sacramentis dedit talem virtutem? Ref. Christus qui alia instituit.

De potestate remittendi peccata.

Num. 5.

Si datur remissio peccatorum, deberi potestas illa remittendi? Ref. Necesse est, semper enim effectus ab aliqua causa produci debet. *Ar. 10. n. 2.*

Vbinam reperitur dicta potestas? Respondemus, primò & principaliter in Deo: secundo, in Christo: tertio, in Ec- *Art. 10. 2.* *8. 9. & 2.* clesia.

368 Pars ij. Doct. Conc. & Cat.

Ibid. n. 8.

Quare principaliter est in Deo? Resp. quia peccatum est offensa Dei, remissio autem offensæ propriè pertinet ad illum, qui fuit offensus, præcipue si superiorē non haberet.

Potest-ne declarari exemplo? Ref. Potest, solus enim creditor pecuniae potest remittere debitum illius.

Deus hanc potestatem dedit alicui creatæ naturæ? Ref. ante Christum nemini dedit.

Ibidem.

Christus habuit illam? Resp. Primus omnium illam habuit, etiam vs. homo, dixit enim ut sciat is quia filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata.

Ibidem.

Christus propriâe autoritate remittebat peccata? Ref. Ita est.

Ibidem.

Christus hanc potestatem tradidit-nie Ecclesiæ? Ref. tradidit.

Ar. 10. n. 6.

Ecclesiæ absque Sacramentis potest remittere peccata? Ref. ait Cat. per sacramenta solum, si eorum forma serueratur, peccata remitti possunt. Aliter enim nullum ius à peccatis soluendi Ecclesiæ datum est.

Ar. 10. n. 3.

Quibus sacramentis fit peccatorum remissio? Ref. Baptismo, & Pœnitentia ut dictum est.

Ibid. n. 4.

Potestas remittendi peccata per Pœnitentiam quomodo appellatur? Ref. Clavis.

Ibid. n. 9.

Quibus data est hæc potestas? Ref. Non omnibus fidelibus sed tantum Episcopis, & Sacerdotibus.

Ar. 10. n. 2.

Sacerdotes propria autoritate remittunt peccata? Ref. Non, sed tanquam Ministri Christi, id est, in personas illius, & tanquam instrumenta ipsius.

Sacerdotes possunt-ne vti ad libitum hac potestate? Ref. Non, sed secundum leges à Christo præscriptas vti debent, ideo ait Cat. Si rire, & secundum leges à Christo Domino præscriptas Sacerdotes tali potestate vtantur, verè peccata remitti credendum est.

Ibidem.

Hæc Ecclesiæ potestas, est-ne aliquibus terminis circumscripta? vel definita? Ref. Hæc potestas se extendit ad omnia peccata nullo excepto, ad omnes omnino peccatores, & nullum circa usum illius tempus præfinitum est.

De fine huius potestatis, seu remissionis peccatorum. Num. 6.

Articul. 10.

Quis est finis huius remissionis peccatorum? Resp. Alius est respectu Dei, & Christi, alius respectu Ecclesiæ, alius respectu peccatorum.

In Articulum decimum

369

Quis fons est, respectu Dei? Res. Manifestare suam in- *Ibid. n. 8.*
fi am bonitatem; posse enim sua bonitate malum infi-
nitum, quale est peccatum à tota sua malitia evanescere,
infinity, bonitatis signum est.

Quis respectu Christi? Res. declarare infinitum valo- *Ibid. n. 10.*
rem meriti ipius. Cum enim possit satisfacere pro of-
fensa, & debito infinito, quod infinitum valorem conti-
neat necesse est.

Quis respectu Ecclesiae? Res. decorare illam vii spon- *Ibid. n. 2.*
sam Christi amplissima dignitate, potestate, beneficio:
secundò illam sine macula, & ruga, Deo puram, & san-
ctam dedicare.

Quis respectu Ecclesiae? Res. salus, & vita ipsorum per *Ibid. n. 10.*
vulum tanti beneficij.

D^rusu dicta potestatis. N. m. 7.

Quid debent facere fideles, ut recte se habeant erga *Art. 10.*
hanc potestatem? Res. Primo, debent estimare, quod
concessio tantæ potestatis maximum, & diuinum bene-
ficium sit, ideo & pro illo gratias agere debent. Secundo,
studendum illis est, ut religiosè effectum tantæ potestati-
tis ad suam utilitatem conuerterant, hoc est frequenter
ad sacramentum Pœnitentia accedant ait enim Catech.
Deus hanc potestatem dedit Ecclesiae, ut omnes tali re-
medio viceretur, & vix fieri potest ut qui illo non vtitur
illud contemnere non existimat. Tertiò cayendum
maxime est, ne ex tam ampla venia facultate, fideles vel
ad peccandum faciliores, vel ad resipiscendum tardiores
reddantur, hoc enim esset maximum beneficium maxi-
ima ingratitudine compensare.

De indulgentiis. Num. 8.

Indulgentia pertinent-ne ad remissionem peccatorum *D.T. 2. p.*
Res. Pertinent, noa tamen quoad culpam, vel poenam *qu. 2. q. n. 1.*
eternam, sed tantum quoad poenam peccati temporalem. *C. 5.*

Quid deberet considerari circa Indulgentias? Res. Pri-
mo, ipsæ Indulgentiaz. Secundò, consequentia illarum.

Quid circa Indulgentias considerandum? Resp. Mate- *Ibidem.*
ria, forma, efficiens, & finis.

Quænam est materia Indulgentiarum? Resp. Ex una
parte est thesaurus Ecclesiaz, ex alia est poena tempora-
lis debita peccato.

370 Pars II. Doctr. Conc. & Cat.

D.T. 3. p. q. 25. art. 1. Quoniammodo est hoc? Resp. In indulgentiis duo sunt primò , applicatur thesaurus Ecclesiæ facienti hoc , vel illud , & respectu huius materia est thesaurus applicatus: secundò , per talen applicationem fit remissio poenæ , & tunc illud quod remittitur poena est.

Ibidem. Qnænam poena remittitur per illas? Resp. Temporalis tantum.

De Thesauris Ecclesiæ. Num. 9.

D.T. 3. p. q. 25. art. 1. Quid est thesaurus? Ref. Est copiosissima collectio rerum pretiosissimarum.

Ibidem. Quænam res in Ecclesia sunt pretiosissimæ? Resp. opera, seu merita Christi , Beatissimæ Virg. & omnium Sanctorum.

Ibidem. Quid est thesaurus Ecclesiæ? Resp. est collectio dictorum operum, seu meritorum, seu satisfactionum.

Quid sit Indulgentia. Num. 10.

Bellar. de Indulg. Quid est Indulgentia? Ref. est applicatio thesauri Ecclesiæ pro remissione poenæ temporalis debitæ peccato.